Ex quibus abundè satisfactum remanet omnibus adductis in contrarium, & nullius remanet efficaciz contrarium Judicatum, non solum qula nullum, & attentatum, sed etiam quia injustum ex supra adductis.

Et nihilominus ad hoc, ut EE. PP. manibus palpent eandem injustitiam, dignentur observare motivum iudicandi, quem Judex delegatus his verba expressit in Sententia: *Visti summaris Attestationibus, in manibus nostris pridè distributis 23. testium, unanimiter assentientium de consueto quaestionis, præsentis favore PP. Cappuccinorum, salvo tamen iure eas in meritis formaliter repetendi.*

Patet igitur, quod unicum fundamentum dicti affectatissimi Judicis, fuit sola, & simplex extrajudicialis Attestatio dictorum 23. testium, neque formaliter examinatum, neque ser. ser. repetitum; Quando omnibus notum est, quod in qualibet materia, similes extrajudiciales attestations, lite pendente, & sine Partis citatione procuratæ, nullam omninò considerationem mereantur, ut uno ore asserunt Doctores illi quos citat, & sequitur Rot. decis. 30r. nu. 5. par. 14. rec. & in Mexicana Depositi 27. Novemb. 1705. §. In nibilo cor. Ansaldo. ubi, quod hoc notum est ipsismet Tyrionibus.

Patet etiam, quod idem Judex processit in hac parte cum æquivoco palmari; Testes enim contrarii, mediante verborum involucri, & non sine mysterio, in dictis affectatis Fidibus confundere voluerunt illam particularem quaestionem panis, vini, & comestibilium, quæ fuerunt necessaria pro victu, & mantentione unius, vel alterius Religiosi, quaestionis linum, oleum, & canabem, cum alia generali quaestione pro victu, & mantentione omnium Cappuccinorum, moram facientium in Conventu Sospitelli.

Palpantur hæc manibus ex Relatione P. Procuratoris Generalis Cappuccinorum, in qua post mentionem dictorum contrariorum testium, quorum affectatæ fides tunc data fuerunt annexæ eidem Relationi, ut videre est in §. Il Convento; Respondendo dictæ Informationi Episcopi in §. E benchè, ait: *Tuttavia confessò in detta Relazione ( hoc est Episcopus) che li Cappuccini sogliano andare in Saorgio per la quaestione di ling, e canapa, e oglio, ma non di pane, e vino; il che s'evende inverisimile, mentre se li Cappuccini sono in possesso di questuare per l'oglio, canapa, e lino, questo stesso anno avuto, e anno per il pane, e vino.*

Nemo enim non videt, quod in hac parte proici præteritur pulvis ante oculos sapientissimorum Judicantium, confundendo illum panem, illudque vinum, aliaque comestibilia, quæ necessaria fuerunt pro mantentione unius, vel alterius Cappuccini, Religiosi laici, quaestionis linum, oleum, & canabem, cum illo pane, & vino, aliisque comestilibus, quæ hodiè quaestuari præteruntur pro omnibus Religiosis dicti Conventus Sospitelli.

Clarids hoc comprobavit contrarius Defensor his verbis: *Quaestionum Quaestores, distantes ab eorum Conventu per sex miliaria ( magna hæc distantia omni consideratione digna videtur ad nostrum effectum ex animadversis supra à num. 54. ) debuissent comedere, & bibere, & sic panem, & vinum quaestuari, quia linum, oleum, & canabis sunt extra spheram comestibilium: Pernecessè igitur dicendum est, quòd eodem tempore, quo queritabant linum, & oleum, queritabant* *Urfayæ Discept. Tom. III.*

*ban primo loco panem, & vinum, uti considerantia factum reddunt manifestum.*

Redditur enim plusquam manifestum, quod dicta quaestio panis, & vini pro folis Quaestoribus, est quaestio prorsus distincta, & omninò separata à quaestione. quam hodiè Cappuccini præterunt, quæ non est restricta ad victum Quaestuantium, sed ad victum omnium Religiosorum, moram facientium in Conventu Sospitelli, ut considerantia factum plusquam innegabile remanet.

Clarissimè demum hanc veritatem demonstrant ipsimet affectatissimi testes, quorum depositiones datae fuerunt annexæ Informationi P. Procuratoris generalis Cappuccinorum §. Il Convento, asserentes, Cappuccinos fuisse solitos quaestuari canepa, o sia pane. Cùm enim panis, & canabis non sint synonyma, sed longè inter se distent, dicendum est, quod ex isdem contrariis testibus plusquam evidenter probatum habemus, quod quaestio, de qua hodiè disputamus, est longè diversa ab illa, de qua loquuntur iidem testes, & quam distinguere noluit iratus, & indignatus Judex delegatus, propter illius suspitionem, in actis declaratam, confundendo quaestionem illius parvæ quantitatis panis, & similis quantitatis vini, aliorumque comestibilium, quæ necessaria erant pro victu unius, vel alterius Laici Cappuccini quaestionis, cum illa majori quantitate, destinata pro victu omnium Cappuccinorum, moram facientium in Conventu Sospitelli.

Ultrà palmarem hanc differentiam inter utramque quaestionem, quæ intercedit inter unam Personam quaestionem, & inter omnes Religiosos in egi Conventus Sospitelli, alia non minùs palmaris ex eo desumitur, quod quaestio olei, & canabis, & lini fit solo tempore eorum recollectionis, & sic semel in anno: Non sic autem quaestio panis, vini, & aliorum comestibilium, quæ exadverso fieri præteritur saltem quolibet mense: ibi: *Che farebbero venuti a questuare una volta il mese.* Quaestio autem pro uno, vel alio Quaestore semel in anno, exadverso practicata occasione quaestionis olei, lini, & canabis, nullo colore, nulloque longissimo filo trahi potest ad quaestionem, quolibet anno duodecies practicandam; Ea ratione, quia in terminis soliti non potest fieri extensio de tempore ad tempus, neque de persona ad personas, ut de prima conclusione videre est citatos in decis. 3. 5. num. 8. cor. Cerr. & de secunda in decis. 50. num. 48. cor. Ansaldo. Ultrà regulares illas propositiones, quod solum semper intelligitur in casu præciso, in quoservatum fuit, ex adductis in decis. 616. num. 4. cor. Duno. jun. Quodque illud nunquam extenditur de casu ad casum Rot. dec. 278. n. 6. p. 12. rec.

In omnem verò casum, quatenus criticetur exadverso hujusmodi conciliatio contrariorum testium, cum testibus ex hac parte adductis, literaliter desumpta ex Informatione P. Proc. generalis Cappuccinorum, ex admittis in contraria Scriptura, & ex ipsimet verbis eorumdem testium contrariorum ex animadversis supra à §. 87. Semper urget propositio illa communiter à doctoribus admittis, quod in conflictu testium, inter se contrariorum, semper præferendi sunt illi, qui concordant aliis probationibus, & cum dicto aliorum qualificatorum testium, ex adductis in decis. 647. numer. 24. & 25. cor. Duno. jun. & decis. 1001. num. 5. cor. Emer. jun.

Eise autem talis qualitatis nostros testes ex eo ad oculum patet, quod concordant cum dicto plusquam qualificatissimo testis, qualis est Episcopus, & cum illis probationibus, quæ ser. ser. citæque PP. Cappuccinis ab eodem capite fuerunt ante Relationem, ad hinc S. C. transmissis in ibi: *Prese le Informazioni dovute sopra l' esposto da' PP. Riformati & il Supplicato de' quali è trovato sussistere in tutto*

Die 16. Sept. 1718. proposita in S. C. E. & R. Causa per Card. Corsinum fuit rescriptum: *Non licere PP. Cappuccinis in Loco, de quo agitur, quaestuari panem, & vinum.*

## DISCEPTATIO XVIII.

## Ordinis Carmelitarum Excalceatorum.

P R O

Definitorio generali Carmelitarum Excalceatorum.

C U M

Nonnullis particularibus Religiosis.

## A R G U M E N T U M.

*Tractatus consultiarii, an præmittendi sint ante canonicam Electionem in Religione Carmelitarum Excalceatorum; Et quid dicendum de Nominationibus ad officia vacantia, sine tamen arbitratione ad eligendum unum ex nominatis: Distinguuntur plures Species nominationis.*

Constans in factis est, quod ab initio foundationis Congreg. Patrum Excalceatorum Ordinis S. Mariæ de Monte Carmelo, seu ab anno 1580. usque ad nostra tempora, Priorum, & aliorum Officialium electiones semper factæ fuerunt, præviis Tractatibus consultiariis inter Electores, concernentes maiorem habilitatem, maioremque idoneitatem Religiosorum ad unum, vel aliud officium Religionis.

In quorum sequelam, electo novo Provinciali, iste, una cum aliis gravioribus Patribus Provinciæ, post exactam discussionem meritorum cuiuscumque Religiosi, adnotabat in Lista nomina illorum, qui inter ipsos reputati fuerunt magis habiles, magisque idonei ad subalterna, & particularia Officia cuiuscumque Conventus. In qua Lista adnotabantur nomina, & cognomina illorum, qui ad dicta Officia magis apti à dictis Patribus gravioribus existimabantur, non ad effectum coarctandi electionem ad illos dumtaxat, qui adnotabantur in dicta Lista, sed, ut Capitula de eorundem habilitate aliunde sese informare possent, utque opponere valerent quidquid contra dictos Eligendos sentirent.

Ab hoc eligendi modo, per sæculum, & ultra, inconcusse servato, nullum inter Religiosos ejusdem sacri Instituti unquam ortum fuit inconveniens, nullumque scandalum, minusque adversus illum à tot dignissimis Religiosis, quod hoc medio tempore in nostra Religione vixerunt, cum æquali fama sanctitatis, & doctrinæ, reclamatum fuit unquam, nec in Capitulis generalibus, nec in Capitulis provincialibus, minusque fuit habitus aliquis recursus ad Sac. Cong. sed omnia summa pace peracta fuerunt, nemine penitus, penititque reclamante.

Donec anno 1712. non una, vel altera ex Provinciis in corpore, minusque Definitorium generale, sed nomine unius simplicis Religiosi Provinciæ Romanæ, non sine magna exaggeratione narratum fuit, quòd, mediantribus dictis Listis, coarctabatur voluntas Vocalium, quodque illæ opponebantur Ordini, Constitut. Relataque ejus instantia die 18. Novem. 1712. à D. Card. Casino, rescriptum fuit: *Sublatis Listis, serventur Constitutiones;* Cui prompse, ut par erat, obediendo, Religiosi Provinciæ Romanæ, adversus quos eadem instantia porrecta fuit, non amplius dictas Listas dederunt, dum in rei veritate non alio sine distribuebantur, nisi, ut PP. Vocales, consulendo propriis conscientiis, aperirent exceptiones, quæ forsitan eis nois erant contra descriptos in dictis Listis, fueruntque proinde continuatæ electiones, cum solitis Tractatibus consultiariis, omni Jure permissis, & à nostris Constitutionibus approbatis, ut videbimus infra.

Verùm nomine ejusdem Religiosi die 17. Martii 1718. Iterùm institum fuit coram hac S. C. petendo declarationem nullitatis electionum, factarum in Capitulo provinciali Romano anni 1715. fueruntque etiam reiteratæ preces pro vehementiori remedio in futurum, eò quia, licet in illo non fuerint distributæ Listæ, quod ultro admissum fuit exadverso, fuerunt nihilominus facta in voce nominationes Eligendorum, illaque patet factæ fuerunt Vocalibus, quorum aliqui easdem nominationes proprio caractere adnotaverant ad excitandam earum temeritatem, &

relata instantia die 17. Martii 1618. fuit resolutum, *Prævisanatione electionum prætoritarum ad cautelam, & sublatis etiam in futurum Nominationibus, directè, & indirectè, nec per se, nec per alios ad Officia, quæ ambiri non possunt, serventur omnino Constitutiones sub penis nullitatis.*

Quia verò idem Religiosus se jactabat, sub eodem decreto intelligi etiam prohibitos Tractatus consultiarios, à Jure permissos, & à nostris Constitut. approbatos, P. Prior Conventus S. Mariæ de Scala, unus ex Vocalibus Capituli provincialis præsens in Urbe, in Cong. habita 7. Aprilis dicti anni 1718. supplices porrexit preces pro declaratione, an sub dicto rescripto comprehenderentur dicti Tractatus consultiarii, fuerunt rescriptum: *Satis provisum, & publicetur decretum S. C. in Capitulis provincialibus & generalibus, & inter Alia Capitularia describatur.*

Delata notitia hujusmodi rescripti Definitorio generali totius Ordinis, quod usque ad præsens non fuerat in Causa unquam citatum, & considerans difficultates, quæ in tota Religione possunt de facili oriri ex mutatione dicti antiquissimi soliti usus Tractatum consultiariorum, petit audiri; Congruitas autem, & justitia ejus instantiæ fuit etiam exadverso admissa, mediante consensu præstito sequenti decreto Auditoris SS. extenso in contraria citatione, die 23. Aprilis 1718. *Ex tunc Illustrissimus D. de consensu DD. Procuratorum, hinc inde præsentium, mandavit supersederi in publicatione decretorum S. C. E. & R. & sublatis Nominationibus, quæ obstant Constitutionibus Religionis, servari omnino dictas Constitutiones.*

Hodiè igitur strictè videndum est, an Nominationes, de quibus loquuntur Doctores in ordine ad electiones, de jure permissæ sint; Quatenus verò permittantur à Jure, an prohibita sint à nostris Constitutionibus; Idque non in ordine ad unam, vel aliam Provinciam, sed habito respectu ad totum Ordinem; atque ad omnia Capitula, tam provincialia, quam generalia.

Antè cujus discussionem præmittimus cum *Abb. in c. Quod sine S. Super con. 1. de election. triplicem dari nominationem: Nam quædam nominatio est minus sollemnis, quando fit de aliquo eligendo, ut quando aliqui proponuntur in Collegio, tanquam boni viri, ut de eis fiat scrutinium &c. unde potest Collegium nomine istorum transire ad electionem alterius; Quædam est nominatio, quæ fit in scrutinio electionis &c. &c. qui nominavit, non potest amplius variare. si dignum neminavit, publicato scrutinio. Quædam est nominatio sollemnis, scilicet cum duo, vel plures nominantur Principi, & petitur, ut ex his eligat unum &c.* Hanc tertiam nominationis speciem practicari quotidie videmus respectu illorum, qui vel à Jure, vel ex consuetudine, vel ex privilegiis, vel ex gratia hujus S. C. facultatem habent nominandi duos, vel tres ad aliquam Dignitatem, vel officium, sive sæculare, sive regulare, cum hoc, quòd quatenus nominati digni sint, unus ex illis, necessariò eligendus veniat, juxta casum, à me disputatum in una *Papjæ. de qua in Tom. 1. part. 1. discept. 13. per tot.*

Hoc præmissò, deveniendo ad explicationem illorum casuum, in quibus nominatio reducitur ad primam, vel ad tertiam speciem, distinguendum est, quòd, vel sermo est de illis nominationibus, quæ taliter restringunt libertatem Vocalium, ut non possint, nisi unum ex nominatis eligere, & quidquid aliqui Doctores in hac parte asserant, distinguentes restrictionem, vel ad unam, vel ad plures personas, in primo casu affirmantes, illas esse prohibitas, secus verò in secundo, eo quia inter plures verificari potest libertas eligendi magis unam, quàm aliam; Ultrò admissimus, in his casibus, electionem esse nullam, talemque nominationem, sed restrictionem non esse permittendam. Et istis sunt ipsissimi termini, in quibus loquuntur omnes Doctores, exadverso allegati, quos pro maiori parte citavimus in *Tom. 1. part. 1. discept. 17. num. 16.* quosque iterum in fonte recognovimus, nempe *Fagu. in cap. Constitutis il 2. nu. 2. & de Appellat. Castell. de Elect. cap. 3. num. 5. Samuel. codem tit. tract. 2. contr. 4. n. 1. & seqq. à Bonon. de Elect. p. 2. c. 1. dub. 52. n. 5. Passeriu. codem tract. cap. 2. n. 12. in fin. Lap. de Libert. Eccles. q. 14. n. 5. Gambar. de Auth. Legat. lib. 2. tit. de Var. Ord. nomin. n. 220. & seqq. Tufib. ver. elect. concl. 62. per tot. Card. de Luc. de Regul. disc. 3. n. 11. & de Canon. disc. 2. n. 2. Barbos. Apost. dec. collect. 277. n. 18. Pignatol. conf. 77. n. 9. 10. Tabien. in Summ. verb. Elect. n. 23. Pasqual. q. mor. cent. 1. q. 125. n. 1. 7. & 8. Lezzan. in Summ. tit. de Oblig. Regul. in Elect. facien. c. 15. n. 31. Ant. à Spirit. Sanc. p. 1. tract. 5. de elect. Præf. Regul. disp. 7. sect. 5. à nu. 88. Azor. Instit. mor. to. 1. lib. 1. c. 11. q. 11. Nicol. in Floscul. verb. Electio n. 6.*

Roder. quæst. Regul. tom. 2. quæst. 51. art. 11. Mirand. in Manual. Præf. quæst. 24. art. 22. concl. 3. vers. Unde tom. 2. Ansaldo. in Addit. ad dec. 61. n. 44. & Rot. dec. 37. n. 6. cor. Ottob. dec. 65. n. 6. par. 1. & dec. 279. n. 25. & 26. par. 9. & dec. 189. num. 11. part. 15. rec.

21 Istique pariter sunt termini resolutionum Sacrar. Congr. ut recognosci potest ex illarum præcis verbis, quæ sunt sequentia: *Consulta à Generali Ordinis S. Augustini, an ei liceret in electione Provincialium, Priorum, aliorumque Officialium faciendâ, aliquos nominatim proponere, ex quibus unus canonicè per secreta suffragia ad Officium eligatur. Respondit, non licere.* Idemque resolvit S. C. C. ut vide- retur est in Lib. 12. Decretor. fol. 136. quam per extensum impressimus in Tom. 1. par. 1. discept. 17. n. 16. ibi: *Quæstum fuit, an stante libertate electionis, liceat Prælato Regulari proponere duos, vel tres, ex quibus necessario eligatur unus S. C. censuit, non licere; Quæve referuntur etiam Passer. de Elect. 6. 2. n. 12. in fin. Labor. var. Incubr. tit. 4 c. 22. de elect. n. 16. Pignatel. consuls. 77. n. 9. ro. 10. Gallem. ad Conc. sess. 25. de Reform. c. 6. n. 3. vers. Aut alios; Fagn. in cap. Constitutis il 2. n. 2. & 3. de Appell. & Matthæucc. in Offic. Cur. Eccl. c. 18. n. 2.*

22 Vel sermo est de altero casu, qui toto cælo à primo diversus est, quando nominatio Religiosorum magis habilium, magisque idoneorum, sit quidem à Superiore, prævio consilio, sed post Tractatus consultorios, habitos cum aliis Vocalibus, sed absque ulla omnimoda restrictione, ut non possint Vocales alium, vel alios eligere, quatenus eos meliores, dignioresque judicent; Et in istis terminis, qui sunt nostri hujusmodi nominationes omni Jure permissæ sunt, ex adductis per Lotter. de Re benef. lib. 3. q. 17. n. 45. & 46. ibi:

23 *Qui quidem actus verius est propositio simplex, tanquam de personis visis idoneis, quam nominatio, nec propterea proponentes archat in eadem sententia præstare, vel alios cogit ad hujusmodi judicium sequendum: Barbos. de Jur. Eccl. univ. lib. 1. cap. 19. num. 183. ibi: Nominantur utrinque plures, qui judicantur digni electione. Donat. Reg. Regul. tom. 2. tract. 1. de Natur. & Form. elect. q. 10. n. 9. ibi: Eo fortius si coarctatio non sit facta cum aliorum exclusione, ut cum Superior declarat, se per dictam limitationem non velle excludere meliores, si quos habent. Bordon. resolut. 26. quæst. 8. n. 25. ibi: Vel quod licet duo solum proponantur, Superior festinanè declarat, nolle alios excludere, sed illos sibi videri idoneos præ aliis ubi in hunc tenorem explicat resolutiones Sacr. Congr. de quibus supra.* Quas in hunc tenorem sensum explicant Passer. de elect. cap. 2. de Coarct. elect. n. 16. vers. Neque, & Donat. Reg. Regul. tom. 2. tract. 1. de Natur. & Form. elect. q. 10. nu. 16. & Rot. dec. 37. n. 24. cor. Oriob. ubi loquendo Lotter. ubi

24 *supra*, ait, quod non adest vera coarctatio, quando solum ante scrutinium unius, vel plurium merita fuerunt exaggerata, ad effectum, ut vota in eos dirigantur, quatenus digni existimantur.

25 Disparitatis ratio inter utrumque casum evidens est, & in hoc consistit, quod in primo casu Electores tenentur omnino eligere unum ex nominatis à Superiore, quod libertati electionis opponitur, non sic autem in secundo, in quo non obstante simplici nominatione ejusdem Superioris, remanent in plena libertate omnes Electores eligendi alium, quem judicant meliorem, in qua libertate solidum fundamentum voluntariæ electionis residet.

26 Et in effectu, hunc fuisse sensum hujus S. C. in rescripto die 18. Novembris 1712. ad hominem insertæ ex Voto Card. Casini, distributo in Cong. habita die 17. Martii 1718. in quo cum hac solita distinctione processum fuit, adducendo pro ratione: *Che pare si opponga in direttamente alla libertà, voluta da esso Capitolo ( hoc est cap. Quia propter de Election.) Pure ancora, che controciò risolvesse la Sag. Congr. del Concilio citata nelle Note del Gallemarte &c.*

27 Tantùm verò abest, quod hujusmodi nominationes favorabiles repuentur nominatis, ut potius ipsis nimis præjudicare aptæ sint, solumque directæ sunt ad meliores, digniorisque electionem; Eo quia taliter nominati post Tractatus consultorios dicuntur poni, tanquam signum ad legitimum respectu futuri scrutinii, sciunt enim Vocales, quinam sint illi, qui communiter eligendi putantur, & proinde contra illos omnes possunt, imò debent promovere, & divulgare exceptiones, si quæ opponi possunt, ut in terminis observat Abb. in cap. Cum inter n. 2. de Elect. ibi: *Contra nominatum potest singularis de Ecclesia opponere, ne eligatur; & Lotter. de Re benef. lib. 3. quæst. 17. num. 47. ibi: Nominatio hujusmodi valde est apta nocere sic nominato, cum inde, excitationis animis, liceat cuivis singulari persone de Ecclesia opponere, ne eligatur.*

28 *Ursay. de Discept. Tom. III.*

Posito ex his, quod de jure nominationes, de quibus agimus, omni jure permissæ sint, uti simplices propositiones qualitatum bonorum Religiosorum, circa quas faciendum est scrutinium, cum omni libertate Electorum illos excludendi, eligendique alios non nominatos, quos judicant meliores, (at esset in nostro casu, ut contrarium expressè non disponent nostræ Constitutiones, ad hoc, ut cum dicta solida, & in jure fundata opinione esset procedendum, ad Text. in leg. Commodissimè ff. de Liber. & Posthum. cum concordantibus apud Rot. in dec. 217. n. 10 p. 16. rec. & in Tom. 1. p. 2. discept. 16. n. 103.)

29 Cæterum deveniendo ad secundam inspectionem, dicimus, hujusmodi nominationes literaliter demandari in eisdem Constitutionibus, à S. Matre Theresia compositis, & à duobus Summis Pontificibus Sixto V. & Gregorio XIV. specificè confirmatis. In illis enim cap. 1. fol. 29. ubi sermo est de electione Abbatissarum, sic expressè dispositum: *L'elazzioni si faccino con Voti segreti, e fatta l'elezzione, le cedole dell' elezzioni si abbruggino &c. Potrà il Prælo nominare, o proporre a tutto il Convento tre, o quattro Monache, acciò eleggino di esse quella che loro parerà, ma non obligarle, che forzatamente debbino eleggere una di esse, anzi resti libera facultà alle dette Monache di poter eleggere un' altra qualsivoglia, che loro paria a proposito; Adeoque verba dictarum Constitutionum clariora esse non possunt, & proinde applicatur dispositio Text. in leg. ille, aut ille ff. de Legat. 3.*

30 Nec dicatur, quod dictæ Constitutiones loquantur de electione, faciendâ à Monialibus, non autem de electione, faciendâ à Viris Religiosis.

31 Objectum enim nullam habet subsistentiam; Quia Leges, & Constitutiones, loquentes de Monialibus, adaptantur etiam Viris Religiosis ejusdem Instituti, in illis rebus, & actibus, in quibus non repugnat sexus, ut uno ore observant adducti per Tamburinum de Jure Abbatiss. tom. 1. disputat. 17. numer. 1. & numer. 49. Bordon. Oper. moral. tom. 2. resol. 52. n. 365. Petra ad Constit. Apostol. tom. 2. fol. 198. à num. 25. & Rot. in H. r. b. p. o. n. Monasterii 27. Febr. 1712. §. Absque eo cor. Ansaldo. Et in nostris præcis terminis habemus id clarè, & literaliter concessum à Gregorio XIII. in ejus Constit. 64. §. 9. in Bullar. nov. tom. 2. necnon à Clemente VIII. in ejus particulari Constit. incipien. Cum dudum 23. Martii 1594. impressa in Bullario Privileg. Carmelit. Excalceat. fol. 218. n. 1. de quibus in To. 1. p. 1. disc. 8. n. 11. & seqq.

32 Certius quia non solum nulla est assignabilis ratio differentie inter unam, & alteram electionem, adeoque cum vigeat eadem ratio, eadem quoque intrare, & locum habere debet dispositio dictarum Constitutionum, ad Text. in leg. de quibus, ff. de Legib. ubi Bald. nu. 1. ait, eandem fieri debere decisionem casuum dubiorum, ubi eadem militat ratio, quem sequuntur Alex. cons. 5. in fin. lib. 5. & Rot. cor. Priol. dec. 229. n. 28.

33 Sed quod magis est, longè major ratio necessitas d. nominationis militat in Viris Religiosis, vel unius Provinciae, coadunatis in Capitulo provinciali, vel totius Religionis, unitis in Capitulo generali; Eo quia Moniales unius Monasterii, quæ non solent excedere numerum 22. ad terminos nostrarum Constitutionum, perfectissimam habent notitiam nominum, cognominum, qualitatum, & habilitatis omnium aliarum Monialium, cum quibus communem vitam continuè duxerunt. Non sic autem evenit in Religiosis, qui moram fecerunt, vel in distinctis Conventibus ejusdem Provinciae, vel in diversis Mundi partibus, ut de se notum est. Si igitur non attenda talis innotabilis cognitio meritum, ac omnium qualitatum notitia, inter Moniales necessaria existimata fuit à nostra S. Fundatrice nominatio trium vel quatuor ad procurandam electionem melioris; A fortiori, & ratione longè majori necessaria erit inter Religiosos illos, qui eligere debent, ut pluri mum sibi prorsus ignotos, ut contingit in Capitulis provincialibus, & semper accidit in Capitulis generalibus, ut consideranti manitebitur est.

34 Minus replicetur, quòd in nostris terminis notitia qualitatum eligendorum commodè haberi possit ab illis Religiosis cujuscumque Conventus, qui tanquam Socii mittuntur ad Capitula Provincialia, quæ in exequutionem Constit. 3. par. cap. 27. de Offic. Socii ituri ad Capit. provinc. n. 2. Tenetur deferre Catalogum Fratrum singularium, cum nominibus patriæ, antiquitate, & qualitatis cujuscumque. (scilicet, an sint Prædicatores, Confessarii, & similia, quem Descriptorio postmodum offeret.)

35 Ultra quod enim ex tali Catalogo, offerendo soli

Definitorio, non autem omnibus Vocalibus Capituli provincialis, nullo modo quoad dictos alios Vocales, etiam ad terminos nostrorum Constitutionum verificari potest notitia qualitatū dictorum Religiosorum, ut se patet.

Strictè dicimus, quod qualitates, respicientes scientias, seu munera Prædicatorum, & Confessoriorum, & similia, inter Religiosos, non habentur in aliqua consideratione ad effectum illius eligendi ad Prioratus, & alia Officia œconomica, eo quia multum inter se distant dirigere, & sanctificare, necnon regere, & gubernare, ut experientia notum est, & ad rem observat *Card. de Luc. de Paroch. disc. 1. num. 19.* ubi, quòd experientia docet, litteratos homines, ac nimis ingeniosos, aliquandò carere prudentia, quæ non semper magnorum ingeniorum comes est, & melius *Rot. decif. 59. numer. 8. part. 18. rec. ibi.* Cùm studiis additus, ut plurimum nullam, aut exiguam familiaritatem, & forensium rerum curam habeat, & concordant adducti per *Fagnan. in capit. Constitutis il. 2. numer. 14. Appellat. Maynard. decif. Theolof. lib. 3. decif. 38. & 39.*

Præterea supplicamus benignè reflectere, quod in d. magnifico Cathalogo per eadem numero verba describuntur qualitates ferè omnium Religiosorum enjunctum; Contentus, neque in illo ponuntur defectus, & inidoneitates eorundem Religiosorum, quæ ad terminos nostr. *Constit. part. 3. cap. 39. num. 4.* semper præ oculis habendæ sunt à Vocalibus, & quæ non nisi voce mediante, communicari nimia confidentia solent, non autem divulgari per Cathalogos, Definitoriis offerendos.

Quæ omnia ad hominem comprobantur ex pluribus locis nostrarum Constitutionum, in quibus, vel expressè permittuntur, vel pluraquam tacitè injunguntur consultorii Tractatus, ad hoc, ut sequens nominatio fundamentum habeat in prudenti judicio, & communi existimatione non unius, vel alterius, sed multorum graviorum Religiosorum. Integrum enim est judicium illud, quod plurimorum sententiis confirmatur, ait *Glos. in cap. Prudentiam verb. Plurimorum de Offic. deleg.* Atque facilius invenitur, quod à pluribus queritur, juxta verba alterius *Glos. in can. De quibus Verb. Pluribus distindt. 20.*

I. Enim supplicamus observare verba illa *par. 3. cap. 16. n. 4. Suffragium ferat pro eo, quem unicuique Officio coram Deo judicaverit magis idoneum.* Negari enim non potest, quod notitia hujusmodi majoris idoneitatis pro unoquoque Officio, longè meliùs, longèque faciliùs haberi poterit cum illo tali, quali lumine, resultante ex nominatione trium, vel quatuor in concreto ad Dignitatem, vel officium vacans, nominatorum à gravioribus Patribus Definitorii provincialis, vel generalis, quàm sine tali lumine, ut de se notum est, & faciunt animadvertenda per *Card. Pallav. nell' Istori. del Conc. lib. 3. cap. 13. n. 8.*

II. In idem coincidunt illa alia verba *dict. Const. ead. 3. p. cap. 7. de Ration. ferend. Suffrag. nu. 5.* Omnibus Electoribus confidentibus surgent Præses, & dignior post ipsum, & singuli adeant unum ex illis duobus Fratribus, & ab eo duo, vel tria omnia illorum, qui vulgò putantur eligendi, deposcant. Certum enim est, quod non à dictorum duorum, vel trium, qui vulgò putantur eligendi, non ex accidenti, vel casualiter, sed cum matura consideratione meritorum cujuscumque antè d. actum tales fuerint existimati, & ex communi opinione habiti, ut de se patet.

III. Ex aliis verbis *Constit. p. 3. cap. 15. de Cap. provinc. n. 15. ibi.* Præses, vel cuius rem ipse commiserit, brevem concionem habeat de bona electione faciendâ, & rei gravitatem sine ullius nomine expresso, vel eam indicato, ponderet. Non enim poterant in hac parte nostræ Constitutiones clariùs Tractatus consultorios, successivamque nominationem illorum, qui in illis fuerint existimati, magitque idonei pro unoquoque Officio existimati, præsupponere, quam prohibendo expressionem, & indicationem nominum illorum, qui in præcedentibus discursibus, tanquàm digniores, eligibiles fuerint existimati à Vocalibus. Prohibito siquidem expressionis, & indicationis nominum dictorum Religiosorum, in quibus cadere potest bona electio, necessariò præsupponit antecedentem discussionem meritorum eorundem, quia aliàs non posset ullo modo verificari id expressio, seu indicatio nominum, quæ à dictis Constitutionibus prohibita fuit. Non entis enim ut Philosophi dicunt, nullæ sunt qualitates, juxta regulam *Textus in l. Eum, qui in Provincia, ff. sciret. pet. de qua Rota in Rom. Immiss. super exp. 7. Decemb. 1705. in fine cor. Ansaldo.*

IV. Demùm ex verbis illis Ordinationum Capitulum

generalium, quæ transferuntur in Constitutiones, registratis post dictam *3. part. fol. mibi 162. n. 12. in med. eliguntur tres Judices ex Gremialibus Capituli, qui teneantur inquirere, & punire antequam Capitulum dissolvatur, tam illos, qui contra justitiam, & charitatem circa electiones deliquerint quam alios non Gremiales, qui prius non rogati ab eo, vel iis, cum quo, vel cum quibus tractant, se ingerunt circa electiones canonicas faciendâs.* Ex quibus ad hominem inferitur, quod consultorii Tractatus sine solùm prohibiti Religiosorum non gremialibus; Secus autem gremialibus Capituli, seu Vocalibus, & iis, qui tenentur inquirere de qualitatibus Eligendorum, ut digniores eligere valeant.

Ex quibus remanere videtur evidens, ad terminos nostrarum Constitutionum, Nominationes, Tractatusque consultorios, de quibus agimus, ab illis nedum esse permisos, sed etiam specialiter demandatos. Et propterea non sine magna exaggeratione dictum fuit exadverso, Seraphicam S. Matrem Theresiam à summo Cælo per organum d. Religiosi hodiè comparentis exclamare adversus hujusmodi Tractatus consultorios, & simplices nominationes, quæ gratis ubique appellata fuerunt perniciofa praxis, detestabilis abusus, & recidiva infirmitas.

Respectu enim S. Matris Theresiæ, hæc non per figuras rethoricas, minuse per pulchras phrasas, sed rotundis istis verbis; opportunè hic repetendis, easdem nominationes approbat, & injungit: *Potrâ il Prelato nominare, e proporre a tutto il Convento, tre, o quattro Monache, acciò eleggino di essa quella, che a loro parerà.*

Circa verò dictas gravissimas qualificationes pro abusus, ac perniciofa praxi, respondemus, hujusmodi usum esse antiquissimum, imò coæteum cum nostro Instituto, deque tali consuetudine, in nostra Religione vigente, nominandi personas digniores, illasque proponendi Electoribus, eodem tempore illos relinquendo in plena libertate eligendi alios, quos meliores judicant, mentionem in specie faciunt *Carmelita Lezzanah Summ. part. 1. cap. 15. n. 21. Donat. Rer. Regul. tom. 2. trad. 1. de Natur. & form. elect. q. 10. n. 10. Passer. de Elect. cap. 1. q. 1. n. 7. & Pasqual. quest. mor. cent. 2. q. 125. n. 2.*

Idemque abique ullo inconvenienti practicatorum etiam in aliis Religiosis, & signanter in Ordine Prædicatorum, cujus Constitutionis verba, relata à *Donat Rer. Regul. tom. 2. trad. 1. de Natur. & form. Election. q. 10. n. 15.* sunt sequentia: *Si necessarium esse existimabunt, non pauciores, quàm tres in singulis electionibus proponant. Cæterum si Electores, aliquem dignum, quamvis non de propositis, elegerint, eam tamen electionem Confirmator confirmare non differat;* Ubi n. 14. testatur, fuisse declaratam validam similem electionem Provincialis factam ad nominationem P. Generalis Rodulphi quæ omnia confirmata fuerunt in pluribus Capitulis generalibus, & signanter in *Bononiæ anni 1564. & in Vallisoler. anni 1601.* ut referendo illorum præcisa verba, testatur *Fontan. ad Const. Ord. Prædic. tit. de elect. n. 2. fol. 207.*

Posto ex his hujusmodi antiquissimo solito, in nostra Religione vigente, atque præ oculis habendo illam aliam bonam considerationem, quod nunquam adversus illud reclamatum fuit, nullumque ex illo ortum fuit inconveniens, vel minimum scandalum, applicari videntur omnes regulæ omnesque regulares propositiones, quod nimis durum sit immutare ea, quæ longo temporis cursu servata sunt: *Quod ipsa mutatio consuetudinis, etiam quæ adjuvat utilitate, novitate perturbat. Quod nihil ad eò conturbat animum, etiamsi id fiat ob aliquod utile, uti innovare. Quod novitates semper jurentur perniciose. Semperque odiosæ reputantur;* *Capon. discept. 85. à num. 1. tom. 2. & pluribus sequentibus.* Quodque demùm la novità non dimostrano mai à primo aspetto tutte le difficoltà, che possono produrre, vedendosene tutto il di molte, che promesse con ottimo fine, non portano pessimi effetti, ut observavit *Trad. de Livell. cap. 2. §. unico num. 23. & 26. & in Tom. 1. par. 1. discept. 10. n. 13.*

Adversus, quæ non relevant tria, quæ exaggerata fuerunt.

I. Scilicet, quod hæc omnia precedant in illis Religiosis, in quibus Religiosi non habent particulare Votum non ambiendi, quod habent Carmelitarum discalceati.

II. Quod habeant locum in illis casibus, in quibus permiffum est procurare Officia proalibus; Secus in nostra Religione, atque in illis verbis *Constit. par. 3. cap. 3. n. 6.* Nullus in tota Congregatione unquam possit directè, vel indirectè per se, vel per alium procurare Officium aliud pro Religioso nostro ex his, quæ per nostras Constitutiones ambiendi non possunt. Ex quibus

quibus prætenditur remanere manifestum, quod neque etiam possint procurari à Provinciali, & aliis Definitoribus, mediantibus dd. nominationibus.

74 III. Demùm, quod forsan admitti possent in illis casibus, & terminis, in quibus ob deficientiam perfectæ notitiæ qualitaturn Eligendorum, differri posset electio; Secùs in nostra Religione, in qua ex dispositis in *Constitut. part. 3. cap. 7. de Ration. Jeren. suffrag. num. 6.* omninò sequi debet electio in tertio scrutinio, eo quia si Electores prima, & secunda vice pro majori parte non conveniant circa determinatam personam, à majora suffragia secundo loco habuerunt, & ex illis unus ex necessitate eligendus est.

Hujusmodi enim objecta, plus justo magnificata, nullam omninò animadversionem merentur.

75 Non primum, quia in illis etiam Religionibus, quæ votum non ambiendi habent, quæ enumeravi in *tom. 2. part. 1. discept. 37. à num. 282.* nullatenùs prohibentur nominationes simplices, seu illæ, quæ, ut dicit *Abbas*, citatus suprà num. 10. nihil aliud sunt, quàm propositiones, quæ sunt

76 Vocalibus, aliquorum Religiosorum, tanquàm de bonis Viris, ut de eis fiat scrutinium, seu, ut dicit *Lotter*, citatus patiter suprà num. 23. & sequutus à *Rot. decis. 37. num. 24. coram Ottob.* nihil aliud important, quàm expositiones illorum nominum, ad hoc, ut in illis Electorum vota dirigantur, quatenùs iidem digniores, magisque habiles judicent, ut in specie eilorum objecto respondentes, observant *Passer. de Elect. cap. 5. qu. 4. n. 48. Camill. in Director. Elector. cap. 1. n. 7. Peyrin. de Subdit. Relig. part. 1. cap. 31. §. 11. Castellin. de Elect. cap. 3. num. 6. Novar. in Summ. Bullar. comment. 108. num. 48. part. 2. Dian. coordin. tom. 7. trad. 1. de Dub. Regular. resol. 216. num. 4. ibi: Patet igitur ex dictis, posse Regularem hujusmodi Religionum, ubi adest talis prohibitio, cum Electoribus, vel aliis, per modum consultationis, tractatum habere de aliquo eligendo, ut sciat, an talis sit dignus, vel si sciat, ut alios informet, & persuadeat, ac illum eligat, hoc non officit, dummodò hoc non efficiatur ex consensu, seu opera ipsius Eligendi, sed spontè ab Electoribus propter ipsius meritum, cum aliis citatis in *tom. 2. part. 1. discept. 37. num. 71. & 72.**

80 Minorem habet substantiam secundum objectum, imò non sine magna admiratione illud legi potest in Scripturis, compositis à Religiosis nostri Instituti, qui plurius in anno legere audiunt, & scire tenentur nostras Constitutiones.

81 Et enim verum est, quod in illarum *part. 3. cap. 3. num. 6.* leguntur verba, in objecto allegata, sed æquè verum est, quod in illis Ordinationibus, quæ ex legum nostrarum præscripto in Constitutiones transcribuntur ab anno 1623. ut dicitur in *dd. Constit. Venetiis impressis anno 1695. fol. mibi 219.* in individuo explicatur tenor Constitutionum, ex adverso allegatarum, sequentibus verbis 3. *part. cap. 3. num. 6.* post illa verba: *Ex his, quæ per nostras Constitutiones ambiri non possunt, addatur: Declarantes, dictum præceptum de non procurando pro alio, debere intelligi juxta nostras Constitutiones 3. part. cap. 36. num. 2.* cuius verba sunt hæc: Præter ea, quæ dicta sunt, deponatur Superior quicumque nostræ Congregationis, si alicui ex nostris Fratribus Dignitatem quamlibet, intrà vel extrà Congregationem violentè, putaminis, promissis, precibus importunis, dolo, fraude, aut alio modo simili obtinere per se, vel per alium curaverit. Alii verò Religiosi pena privationis vocis, ac loci, arbitrio Definitorii generalis puniantur.

82 Ex quibus palpatur manibus, in nostra Religione prohibitum dumtaxat esse Superioribus, aliisque Religiosis procurare Dignitates proalios, violentè solum, & mediantibus minis, aliisque mediis impropiis, suprà expressis, non autem interdicitur esse Superioribus, aliisque Religiosis simpliciter nominare Religiosos dignissimos, ad hoc, ut de illis fiat scrutinium, atque in illo eorum vota dirigantur, quatenùs meliores illis judicent Vocales, sed abique ulla obligatione: *Cbe foratamente debbono eleggere una di disse, anzi resti liber a fatto à alle dette Monache di poter eleggere un' altra qualvoglia, che loro paria a proposito.*

83 Itau in rei veritate videatur nimis improprium, coram hoc sacrosancto Senatu, plus justo exaggerare cum verbis Constitutionum argumenta illa, quorum solutio litteraliter desumitur ex verbis earundem Constitutionum.

84 Nec credimus asserendum, quod in præteritis electionibus violentiæ practicatae fuerint. Mirum enim est, quod illa ut tantum Religiosi, sub cuius nomine distributæ fuerunt contra R. Scripturæ, notæ fuerint, longeque mirabilis, quod idem annuus, zeloque extimolatus Religiosis, cui, ut dicitur, solum superest sepulchrum, & qui illas non sine lacrymis deplorando, vidit, & quorum pars magna fuit, nullum habuisset scrupulum spernendi æque terribis, ac formale illud præceptum, de quo in *part. 3. Constitut. cap. 20. ibi: Peradis electionibus, Præles imponat præceptum scriptum, ut intra 24. horarum spatium Patres Capituli ad illum deferant, si in receter electis aliquid impedimentum canonicum, vel à nostris Constitutionibus ortum cognoverint, propter quod mereantur non confirmari.* Horret enim animus suspicari, & tremis calamus hic scribere, quod omnes illi graves, graduatque Religiosi, qui præterita duo Capitula nostræ Provinciæ competuerunt, propriarum conscientiarum oblii, obligationem, à Constitutionibus eis injuriam, & renovatam per dict. formale præceptum Superioris, punctualiter non adimpleverint.

85 Quatenus autem idem zelo extimolatus Religiosus imitari in hac parte noluisset zelum Doctoris Gentium, qui in faciem resistebat eis, qui reprehensibiles erant, ut ipse met scriptum reliquit ad *Galatas 24.* poterat ad præxim id eodemissimè reducere, mediante Epistola, quæ non erubescit, eo quia nostræ *Constit. part. 3. cap. 17. num. 7.* mandat, ut Epistolæ omnes, à Religiosis subscriptæ, publicè in Capitulis legantur, idque sub pœna depositionis ab Officio; Cùm igitur omnia hæc omisa fuerint, atque nullus ex dictis aliis Religiosis, qui non per meram exaggerationem, sed in rei veritate magna pars fuerunt eorundem Capitulorum provincialium, aliquid vel minimum, verbum fecerit de dictis præteritis minis, & violentiis, istæ reponi possunt inter illa entia, quæ Philosophi vocant rationis; Non enim cum fundamento præsumi potest, quod omnes dicti qualificati Religiosi in hac parte misere defecerint, vel mentiti fuerint, ex adductis in *Tractat. de Livet. cap. 1. §. 4. num. 4. & 5.*

86 Eiusdem demùm irrelevantiæ non solum est tertium objectum, desumptum ex necessitate electionis, quæ in tertio scrutinio omninò sequi debet, ex dispositis in nostris Constitutionibus, sed ulterius illud retorquetur ad hominem, aperitque semper viam electionibus casualibus, & per accidens, & aliquando sternit etiam viam electionibus minus dignorum, idque ad versus omnia Jura.

87 *Aperit viam electionibus per accidens, & casualiter quod eligendi, ex adverso præteritis, eo quia, inter alia requisita bonæ electionis, ista sequi debet præviis Tractatibus consultoriis, aliisque considerationibus majoris habitatis, non in genere, sed unicuique Officio, non solum ad terminos nostrarum Constitutionum, de quibus supra §. 49. Sed etiam de Jure, Fagnan. in Constitutis il 2. num. 14. de appellat. ibi: Eligendum in Prælatum debere esse magis idoneum, non tantum respectu sui, sed etiam in ordine ad utilitatem Ecclesiæ; Possibile enim est, ut illi, qui est in charitate perfectior, deficiant multa, quæ requiruntur. ad hoc, ut aliquis sit Prælatum idoneus, quæ in alio, qui est minoris charitatis, inveniuntur, ut sunt scientia, industria, potentia, & alia hujusmodi. Quæ omnia nullatenus conveniunt modo eligendi; ex adverso præteritis, ut in terminis notat *Matthæus. in Offic. Cur. Eccles. cap. 18. num. 43. ibi: Undè ad electionem, non præmissis tractatibus, prudenter non proceditur, sed est casualis, quomovis in ea dignior eligatur, quia hoc est per accidens, & Electores mortaliter peccant, cùm in incognitum tendant, & contra Canones in re ad errari operentur.**

88 Sternit pariter spatiosam viam idem eligendi modus electionis minus dignorum, quia, vel ex se potest de facili dari casus, vel potest ab aliquibus Religiosis facile procurari, ut vota taliter dividantur in plures Eligendos, ut gr. ex duo, vel tria Vota in 2. scrutinio dicantur majores partes, habito respectu ad omnes Eligibiles. In hoc casu, qui non est metaphysicus, nomina doctorum duorum Religiosorum, qui eandem majorem partem Votorum habuerunt, debent poni in Urna, neque aliud remanet arbitrium Votantibus, nisi unum ex illis duobus eligendi; Quod si Electores illos non habeant pro dignioribus, vel credant, illos esse miris dignos in comparatione aliorum, quorum cura non tunc in Urna, nullum habent arbitrium illos excludendi, sed contra propriam conscientiam tenentur illis proprium votum dare, quod videtur nimis durum, & æqualiter amarum. Neque inconveniens hoc verificari potest ad terminos notissimissimi soli nostræ Religionis, quia Religiosi illi, qui adnotabantur in *Litis*, vel nominabantur Vocalibus, non solum transierant per privatam illud examen antè scrutinium, sed quod magis est, ex tali nominatione, vel *Litis*, tempore habili excitabantur animi Vocalium ad impedendas eorum electiones, quatenùs digni non essent, ut in terminis

90 cui, ut dicitur, solum superest sepulchrum, & qui illas non sine lacrymis deplorando, vidit, & quorum pars magna fuit, nullum habuisset scrupulum spernendi æque terribis, ac formale illud præceptum, de quo in *part. 3. Constitut. cap. 20. ibi: Peradis electionibus, Præles imponat præceptum scriptum, ut intra 24. horarum spatium Patres Capituli ad illum deferant, si in receter electis aliquid impedimentum canonicum, vel à nostris Constitutionibus ortum cognoverint, propter quod mereantur non confirmari.* Horret enim animus suspicari, & tremis calamus hic scribere, quod omnes illi graves, graduatque Religiosi, qui præterita duo Capitula nostræ Provinciæ competuerunt, propriarum conscientiarum oblii, obligationem, à Constitutionibus eis injuriam, & renovatam per dict. formale præceptum Superioris, punctualiter non adimpleverint.

91 Quatenus autem idem zelo extimolatus Religiosus imitari in hac parte noluisset zelum Doctoris Gentium, qui in faciem resistebat eis, qui reprehensibiles erant, ut ipse met scriptum reliquit ad *Galatas 24.* poterat ad præxim id eodemissimè reducere, mediante Epistola, quæ non erubescit, eo quia nostræ *Constit. part. 3. cap. 17. num. 7.* mandat, ut Epistolæ omnes, à Religiosis subscriptæ, publicè in Capitulis legantur, idque sub pœna depositionis ab Officio; Cùm igitur omnia hæc omisa fuerint, atque nullus ex dictis aliis Religiosis, qui non per meram exaggerationem, sed in rei veritate magna pars fuerunt eorundem Capitulorum provincialium, aliquid vel minimum, verbum fecerit de dictis præteritis minis, & violentiis, istæ reponi possunt inter illa entia, quæ Philosophi vocant rationis; Non enim cum fundamento præsumi potest, quod omnes dicti qualificati Religiosi in hac parte misere defecerint, vel mentiti fuerint, ex adductis in *Tractat. de Livet. cap. 1. §. 4. num. 4. & 5.*

92 Eiusdem demùm irrelevantiæ non solum est tertium objectum, desumptum ex necessitate electionis, quæ in tertio scrutinio omninò sequi debet, ex dispositis in nostris Constitutionibus, sed ulterius illud retorquetur ad hominem, aperitque semper viam electionibus casualibus, & per accidens, & aliquando sternit etiam viam electionibus minus dignorum, idque ad versus omnia Jura.

93 *Aperit viam electionibus per accidens, & casualiter quod eligendi, ex adverso præteritis, eo quia, inter alia requisita bonæ electionis, ista sequi debet præviis Tractatibus consultoriis, aliisque considerationibus majoris habitatis, non in genere, sed unicuique Officio, non solum ad terminos nostrarum Constitutionum, de quibus supra §. 49. Sed etiam de Jure, Fagnan. in Constitutis il 2. num. 14. de appellat. ibi: Eligendum in Prælatum debere esse magis idoneum, non tantum respectu sui, sed etiam in ordine ad utilitatem Ecclesiæ; Possibile enim est, ut illi, qui est in charitate perfectior, deficiant multa, quæ requiruntur. ad hoc, ut aliquis sit Prælatum idoneus, quæ in alio, qui est minoris charitatis, inveniuntur, ut sunt scientia, industria, potentia, & alia hujusmodi. Quæ omnia nullatenus conveniunt modo eligendi; ex adverso præteritis, ut in terminis notat *Matthæus. in Offic. Cur. Eccles. cap. 18. num. 43. ibi: Undè ad electionem, non præmissis tractatibus, prudenter non proceditur, sed est casualis, quomovis in ea dignior eligatur, quia hoc est per accidens, & Electores mortaliter peccant, cùm in incognitum tendant, & contra Canones in re ad errari operentur.**

94 Sternit pariter spatiosam viam idem eligendi modus electionis minus dignorum, quia, vel ex se potest de facili dari casus, vel potest ab aliquibus Religiosis facile procurari, ut vota taliter dividantur in plures Eligendos, ut gr. ex duo, vel tria Vota in 2. scrutinio dicantur majores partes, habito respectu ad omnes Eligibiles. In hoc casu, qui non est metaphysicus, nomina doctorum duorum Religiosorum, qui eandem majorem partem Votorum habuerunt, debent poni in Urna, neque aliud remanet arbitrium Votantibus, nisi unum ex illis duobus eligendi; Quod si Electores illos non habeant pro dignioribus, vel credant, illos esse miris dignos in comparatione aliorum, quorum cura non tunc in Urna, nullum habent arbitrium illos excludendi, sed contra propriam conscientiam tenentur illis proprium votum dare, quod videtur nimis durum, & æqualiter amarum. Neque inconveniens hoc verificari potest ad terminos notissimissimi soli nostræ Religionis, quia Religiosi illi, qui adnotabantur in *Litis*, vel nominabantur Vocalibus, non solum transierant per privatam illud examen antè scrutinium, sed quod magis est, ex tali nominatione, vel *Litis*, tempore habili excitabantur animi Vocalium ad impedendas eorum electiones, quatenùs digni non essent, ut in terminis

95 *Aperit viam electionibus per accidens, & casualiter quod eligendi, ex adverso præteritis, eo quia, inter alia requisita bonæ electionis, ista sequi debet præviis Tractatibus consultoriis, aliisque considerationibus majoris habitatis, non in genere, sed unicuique Officio, non solum ad terminos nostrarum Constitutionum, de quibus supra §. 49. Sed etiam de Jure, Fagnan. in Constitutis il 2. num. 14. de appellat. ibi: Eligendum in Prælatum debere esse magis idoneum, non tantum respectu sui, sed etiam in ordine ad utilitatem Ecclesiæ; Possibile enim est, ut illi, qui est in charitate perfectior, deficiant multa, quæ requiruntur. ad hoc, ut aliquis sit Prælatum idoneus, quæ in alio, qui est minoris charitatis, inveniuntur, ut sunt scientia, industria, potentia, & alia hujusmodi. Quæ omnia nullatenus conveniunt modo eligendi; ex adverso præteritis, ut in terminis notat *Matthæus. in Offic. Cur. Eccles. cap. 18. num. 43. ibi: Undè ad electionem, non præmissis tractatibus, prudenter non proceditur, sed est casualis, quomovis in ea dignior eligatur, quia hoc est per accidens, & Electores mortaliter peccant, cùm in incognitum tendant, & contra Canones in re ad errari operentur.**

96 Sternit pariter spatiosam viam idem eligendi modus electionis minus dignorum, quia, vel ex se potest de facili dari casus, vel potest ab aliquibus Religiosis facile procurari, ut vota taliter dividantur in plures Eligendos, ut gr. ex duo, vel tria Vota in 2. scrutinio dicantur majores partes, habito respectu ad omnes Eligibiles. In hoc casu, qui non est metaphysicus, nomina doctorum duorum Religiosorum, qui eandem majorem partem Votorum habuerunt, debent poni in Urna, neque aliud remanet arbitrium Votantibus, nisi unum ex illis duobus eligendi; Quod si Electores illos non habeant pro dignioribus, vel credant, illos esse miris dignos in comparatione aliorum, quorum cura non tunc in Urna, nullum habent arbitrium illos excludendi, sed contra propriam conscientiam tenentur illis proprium votum dare, quod videtur nimis durum, & æqualiter amarum. Neque inconveniens hoc verificari potest ad terminos notissimissimi soli nostræ Religionis, quia Religiosi illi, qui adnotabantur in *Litis*, vel nominabantur Vocalibus, non solum transierant per privatam illud examen antè scrutinium, sed quod magis est, ex tali nominatione, vel *Litis*, tempore habili excitabantur animi Vocalium ad impedendas eorum electiones, quatenùs digni non essent, ut in terminis

minis observat. *Abb. in cap. Cum inter num. 2. de Elect. & concordat doctus in theorica, & insignis practicus Lotter. de Re benef. lib. 3. quæst. 17. num. 47.*

303 Concludimus proinde, quod in nostris terminis, omnibus maturè pensatis, cum omni fundamento speramus, nihil esse in nostra Religione innovandum, mediante rescritto, *Rescribitur solitum*, quod solet esse magis frequens, magisque usitatum rescritum Sacr. Congregat. teste *Card. de Luc in Relat. Rom. Cur. far. dist. 17. num. 12.*

304 In omnem verò casum, cum agatur de inspectione, quæ debet facere statum per tota Religione, dequæ interpretatione nostrarum Constitutionum, illarumquæ præteno abusu, quæ omnia nemini melius, quam gravioribus Patribus totius Ordinis nota sunt, postet E.E. PP. exquirere Votum proximè futuri Capituli generalis, demandando, ut in paucis mensibus, qui currere debent ante dictum generale Capitulum, nihil innovetur, ut, recedendo à prioribus resolutionibus, in longè debilioribus terminis approbationis unius Novitii Romanæ Provinciæ nostræ Religionis, menscribente, resolvit *S. C. C. in Romana Approbat. Novitii 15. Septembr. 1703. & 31. Maii 1704.* cum rescritto: *Dilata; & exquiratur Votum Capituli generalis, & interim nihil innovetur.*

306 Omnia inutili electione, quæ exadverso fit, circa naturam, & species, nec non circa requisita validæ electionis, quæ non sine magna superfluitate enumerantur, quantum propria in Scholis, tantum inusitata, & inutilis coram hoc sacrosancto, sapientissimoque Conssu, stricte petitur exadverso rescribi: *Non licere Tractatus consultiorios præventivè ad electiones.*

307 Absulit autem nobis contrarius Defensor labore confutanda ea, quibus mediæntibus conatus fuit probare, Tractatus consultiorios non esse necessarios, neque utiles ante electiones, quia agnoscendo deinde illorum efficaciam, & vigorem ultrò admittit illos, esse necessarios, & utiles.

308 Respondet tamen in nostro casu, eosdem consultiorios Tractatus haberi posse post electionem, & ante confirmationem, sub illo specioso prætextu: *Quia mediæntibus Constitutionibus, in forma specificæ confirmatis, datur modus habendi notitias meritorum ejuslibet Religiosi, & defectuum personæ electæ, antequam confirmetur à Presidente Capituli, qui poterit justè confirmationem denegare, sineptam Personam Officio, ad quod electus fuerit, reperiet.*

309 Fateor autem ingenuè meam imbecillitatem, ego nescio percipere quomodo, ponendo Currum antè boves, possint vocari consultiorios Tractatus illi discursus, qui sunt post conclusam electionem? *Ante omnem actum consilium, dicitur in Eccles. 37. 20. & post factum nil remanet consulendum.* Et quomodo possit Elector jurare ante sericulum eligere eum, quem judicat meliorem, si id ignorat ante dictum actum electionis; Imò non curat scire, mediæntibus discursibus, præcedentibus electionem, sed omnia reservat post actum ejusdem electionis, & ante confirmationem.

Verùm est, quod nostræ Constitutiones mandant, non esse confirmandos illos, quibus canonica obstant impedimenta, quivè privati sunt voce passiva, ut sunt Illegitimi, 311 Apostatæ, Expulsi, & similes; Sed vis in eo residet, quod eadem Constitutiones non contentantur sola, & simplici habilitate Eligendorum, sed ulterius in illis, quibus nullum obstat canonicum impedimentum, requirunt majorem habilitatem, majoremque idoneitatem cuiuscumque Officio: ibi: *Suffragium ferat pro eo, quem unicuique Officio coram Deo judicaverit magis idoneum, ut videri potest in part. 3. cap. 6. num. 4.*

312 Est autem voluntarium æquivocum insistere in auctoritatibus, loquentibus de subornatione Vocalium, de quibus agunt *Samuel. de Elect. contro. 11. conclus. 7. & Sigismund. à Bonon. eodem tract. par. 2. cap. 1. dub. 55.* ad ostendendam damnabilitatem Tractatum consultiorios; Talis enim, tantraque adest differentia inter istos, & subornationem, in nulla major excogitari possit: Quia subornatio est verum, & detestabile delictum, ut notant *idem Auctores*, aliique adducti ab *Amen. de Delict. & Pæn. tit. 5. §. 8. de Subornat. num. 13. & seqq.* Non sic autem consultiorios Tractatus, qui, vel necessarii, vel saltem nimis utiles sunt, ut fuit etiam admissum in *Voto D. Card. Carfini §. C. id riferito*, & notant communiter *Repetentes in Can. In nomine Domini 2. dist. 23. cap.*

315 *Cum inter cap. In causis cap. Cum in veteri. & cap. in Genes de Election. Gloss. in cap. Cum in veteri Verb. In tract. de Election. ibi: Hinc patet, quod tractatus debet haberi ante electionem. & collationem ad invicem, alius quomodo eligerent, nisi primò de aliquo eligendo tractarent? &c. Et ideo si isti*

*non fuerant requisiti in tractatu electionis, cassatur electio; Donat. Rer. Regul. tom. 2. de tract. 1. de Natur. & Form. Elect. quæst. 11. num. 11. ibi: Tractatus consultiorios, in quibus discutiuntur merita, partes, & qualitates Eligendorum, & hi de necessitate habendi sunt in qualibet electione, aliter non valerit electio, & num. 3. & tom. 4. tract. 7. de Election. Abbatis. quæst. 16. num. 1. ibi: Tractatus consultiorios est de substantia electionis, ut dicitur &c. Irritatur electio, ob defectum debiti tractatus; Passer. de Elect. cap. 5. quæst. 4. num. 47. ibi: Dicitur igitur, Tractatum consultiorium &c. nedum non esse prohibitum, sed necessariò electioni præmittendum; Actiones enim humane rectè non sunt, si fiant sine consilio: Consilium verò humanum non est sine inquisitione ejus, quod est agendum. Ut igitur multitudine Eligentium in unius præ alius electionem conveniat, necesse est, quod Electores simul consilientur de uno præ aliis eligendo, simulque Eligendorum merita, & demerita inquirent, ut possint simul in unius electionem prudenter concurrere, & cap. 15. quæst. 1. num. 7. & 8. ubi, quod similes Tractatus sunt aliquo modo de præcepto ex jure naturali electionis, quia est necesse ex lege prudentiæ, & Religionis, ut Electores tractent, & deliberent ea, quæ sunt deliberanda, ut electio, nedum validè, sed etiam prudenter fiat, & religiosè, & *Matthæus in Offi. Cur. Eccles. cap. 18. num. 43. ibi: Tractare, ut electio in digniorem cadat, examinando ejus merita, & virtutes, & ad regendum sufficientiam, non est colligationes facere, vel in factiones, & partitas Electores scindere, sed præmittere electionibus Tractatus consultiorios, qui de necessitate sunt præmittendi, & sine quibus electio est nulla &c. Unde ad electionem, non præmissò tractatu, prudenter non proceditur, sed est casualis &c. Idque procedit, etiam durante Officio, seu vivente Superiore Regulari, adhuc enim permitti omni jure fuit dicti Tractatus consultiorios, directi ad procurandam bonam electionem Successoris, ut conclusionem ampliando, notabiliter advertunt adducti à *Cucch. Institut. Canon. lib. 4. tit. 1. num. 185. & à Dian. coordin. tom. 7. tract. 1. de Dub. Regular. resolut. 216. num. 3.***